
 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   I   DARFO 

VIA GHISLANDI, 24 - 25047    DARFO BOARIO TERME (BS)  

Cod. Meccanografico BSIC858001- Cod. Fiscale 90015430177- Tel.  0364 531315- 0364 531153 

Pec: bsic858001@pec.istruzione.it  E-mail: bsic858001@istruzione.it  Sito web: www.icdarfo1.edu.it 

 

Prot. e data informatici          

            

Agli atti 

Albo on line/Sito web 

OGGETTO: DECRETO DI APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA PER IL 

CONFERIMENTO DI INCARICHI INDIVIDUALI DI TUTOR, ESPERTO INTERNO/ESTERNO. 

 “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni” - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A.4.A- Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del merito dell’ 11 

aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23/05/2025 - Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-870 Titolo: PERCORSI FORMATIVI IC I DARFO Modulo: FUNNY ENGLISH  

- CUP: I44D25001330007. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

VISTO in particolare, l’art. 17, comma 2 del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che in caso di 

affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale»; 

VISTO altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «1. Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
05

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA

mailto:bsic858001@pec.istruzione.it
mailto:bsic858001@istruzione.it
http://www.icdarfo1.edu.it/


 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 

183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 dell’11 

marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione degli 

investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, avente ad 

oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a 

costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 44. 

Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 244, 

disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017, 

recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con contratto di 

lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa 

alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTO l’avviso pubblico n. 81652 del 23 maggio 2025; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTA l’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto del PTOF con delibera n.10 del 10/05/2023; 

VISTA l’approvazione da parte del Collegio Docenti di partecipazione a tutte le azioni inerenti al Programma 

Nazionale PN 21-27 con delibera n. 3 del 19/05/2025; 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
05

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA



 

VISTA l’approvazione da parte del Consiglio d’Istituto di partecipazione a tutte le azioni inerenti al Programma 

Nazionale PN 21-27 con delibera n. 3 del 14/05/2025; 

VISTA la candidatura n. 16244 presentata in data 13/06/2025 attraverso la piattaforma PN2127 da parte della nostra 

Istituzione Scolastica; 

PRESO ATTO che in data 25/06/2025 con prot. n. 108714 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2025 regolarmente approvato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 3 del 19/12/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 14/05/2025 relativa all’assunzione nel programma annuale 2025 del 

finanziamento del PN FSE+ / FESR di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel limite fissato dai relativi piani 

finanziari, per l’importo di Euro 51.120,00; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. n. 5316 del 22/09/2025 del PN scuola 2127 Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) Obiettivo Specifico: ESO4.6 – Azione: A.4.A – 

Sottoazione: ESO4.6.A4.A - Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2025-870 Titolo: PERCORSI FORMATIVI IC I 

DARFO Modulo: FUNNY ENGLISH  - CUP: I44D25001330007; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato PERCORSI FORMATIVI IC I DARFO Modulo: 

FUNNY ENGLISH , CUP I44D25001330007, di avvalersi della collaborazione di tutor, esperto interno/esterno in 

possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la realizzazione di percorsi educativi e 

formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 

lezioni nell’anno scolastico 2025-2026, per una durata pari a 9 mesi; 

VISTO il decreto prot. n. 5336 del 23/09/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio di una selezione 

volta al conferimento di incarichi individuali di tutor ed esperti interni/esterni, aventi ad oggetto la realizzazione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5392, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 25/09/2025; 

VISTO in particolare, l’art. 6, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire 

la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 10/10/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 10/10/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, sono pervenute n. 2 candidature da parte del personale interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che alla data del 10/10/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, sono altresì pervenute n. 1 candidatura da personale esterno;  

VISTO il decreto di nomina della commissione giudicatrice prot. n. 5767 del 11/10/2025. 

 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice e le graduatorie formulate prot. n. 5769 del 11/10/2025. 

 

VISTO il decreto prot. n. 5771 del 11/10/2025 di pubblicazione delle graduatorie provvisorie; 

 

CONSIDERATO che avverso le graduatorie provvisorie non è stato presentato alcun ricorso; 

VISTO il decreto prot. n. 5903 del 17/10/2025 di pubblicazione delle graduatorie definitive; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare le seguenti graduatorie definitive, acquisite con prot. n. 5903 del 17/10/2025, dalla Commissione 

incaricata con Decreto n. 5767 del 11/10/2025: 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
05

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA



 

 

GRADUATORIA TUTOR 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 DE PIZZOL LAURA 29 

2 MAZZOLA LARA 9 

 

GRADUATORIA TUTOR FIGURA AGGIUNTIVA 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 DE PIZZOL LAURA 29 

 

GRADUATORIA ESPERTO 

Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente attribuito 

1 ROSA GRAVAGNUOLO 66 

 

 

 

   
    F.to Digitalmente da 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

         Cristiana Ducoli Appolonia 

B
S

IC
85

80
01

 -
 A

9F
C

1C
E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

59
05

 -
 1

7/
10

/2
02

5 
- 

V
II.

6 
- 

U

Firmato digitalmente da DUCOLI APPOLONIA CRISTIANA


		2025-10-17T07:35:05+0000
	CRISTIANA DUCOLI APPOLONIA




